
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURURUPU/MA

EXECUTIVO

Volume: 9 - Número: 6 de 9 de Maio de 2025

DATA: 09/05/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domíniohttps://cururupu.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98985915640

E-mail: diario@cururupu.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Getúlio Vargas, 20, Centro, Cururupu, Ma, 20 - Centro, 

65.268-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Cururupu

Assinado eletronicamente por:
Lennon Breno Mendes Santana

CPF: ***.761.003-**
IP com n°: 192.168.0.4

www.cururupu.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=11

aDOM 1/5www.cururupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 6/2025 - 09/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CURURUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

DECRETO

DECRETO: 030/2025 - DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DA II CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E 

NUTRICIONAL DO MUNICÍPIO DE CURURUPU.

LEI

LEI: 569/2025 - “DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA IDENTIFICAÇÃO DOS VEÍCULOS OFICIAIS, LOCADOS E CEDIDOS, 

DESTINADOS À PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DOS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA MUNICIPAL, E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Lennon Breno Mendes Santana - CPF: ***.761.003-** em 09/05/2025 18:14:17 - IP com n°: 192.168.0.4
Autenticação em: www.cururupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=11

2/5www.cururupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 6/2025 - 09/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CURURUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - DECRETO - DECRETO: 030/2025

Dispõe sobre a convocação da II Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional do 

Município de Cururupu.

ALDO LUIS BORGES LOPES, Prefeito Municipal de Cururupu - MA  no uso de suas atribuições, nos termos da Lei Federal nº 
11.346, de 15 de setembro de 2006, que cria o Sistema Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional (SISAN) e institui a Política Nacional de SAN; da 
Lei Estadual nº 10.152, de 29 de outubro de 2014, que institui o Sistema Estadual de SAN do Maranhão; e da Lei Municipal nº Lei nº 539 de 28 de março 
de 2024, e em conformidade com o Regimento da II Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional do município de Cururupu.

RESOLVE:

Art. 1º – Fica convocada a II Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional do Município de Cururupu  – a ser 
realizada no dia 18 de junho de 2025, tendo como tema “Erradicar a fome e garantir direitos com Comida de Verdade, Democracia e Equidade”.

Parágrafo Único – O COMSEA coordenará a Conferência, observado no que se refere o disposto no art. 10º da Lei Municipal nº 
539/2024, e as deliberações específicas da Plenária do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional – COMSEA.

Art. 2º – A II Conferência Municipal de SAN desenvolverá seus trabalhos tendo como compromisso a efetivação do Direito 
Humano à Alimentação Adequada (DHAA), previsto no art. 6º da Constituição Federal e o direito a soberania alimentar, por meio da implementação da 
política e do Sistema Intersetorial da Segurança Alimentar e Nutricional – SISAN, nas esferas de governo e com a ampla participação da população.

Art. 3º – As despesas com organização, mobilização do processo e realização da Conferência, serão custeadas pela Prefeitura, 
através da Secretaria de Desenvolvimento Social- SEMDES

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário;

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CURURUPU, ESTADO DO MARANHÃO, aos 09 de maio de 2025.

Aldo Luís Borges Lopes
Prefeito Municipal

PUBLICADO EM LOCAL DE COSTUME

Em: ______/______/______

Conforme Lei Municipal nº 054 de 13/10/97, que regulamenta o inciso IX art. 47 da Constituição Estadual e letra “I” do inciso II do art. 13 da Lei 

Orgânica do Município que dispõe sobre a publicação dos atos do Poder Executivo.

______________________________________

Chefe de Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 030, DE 09 DE MAIO DE 2025.

GABINETE DO PREFEITO - LEI - LEI: 569/2025

                                                                                                        LEI N° 569, DE 08 DE MAIO DE 2025.

“Dispõe sobre a obrigatoriedade da identificação dos veículos oficiais, locados e cedidos, destinados 

à prestação dos serviços públicos dos órgãos da Administração Direta e Indireta Municipal, e dá 

outras providências”.

O Prefeito Municipal de Cururupu, Estado do Maranhão, faz saber a todos os habitantes do Município que a Câmara Municipal 
aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º- Todos os veículos oficiais, da Administração direta e indireta (próprios, alugados ou terceirizados), de qualquer dos Poderes
Municipais, serão identificados com o Brasão Oficial do Município.

Parágrafo único - Os veículos e máquinas deverão ser numerados, para facilitar a identificação.
Art. 2º- O Brasão Oficial do Município será afixado em local de fácil visualização, nas laterais direita e esquerda do veículo, bem como na 

parte traseira.
§ 1º Nas laterais do veículo, o tamanho do adesivo não pode ser inferior a 30 x 40 cm (trinta centímetros por quarenta centímetros).
§ 2º Na parte traseira do veiculo, o tamanho do adesivo não pode ser inferior a 10 x 15 cm (dez centímetros por quinze centímetros).

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Lennon Breno Mendes Santana - CPF: ***.761.003-** em 09/05/2025 18:14:17 - IP com n°: 192.168.0.4
Autenticação em: www.cururupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=11

3/5www.cururupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 6/2025 - 09/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CURURUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

§ 3º Fica proibida a utilização dos slogans ou símbolos próprios do período de mandato dos administradores públicos, sendo permitida 
apenas a menção ao período de aquisição do veiculo.

§ 4º No caso de máquinas automotoras, o Brasão Oficial do Município deverá ser fixado em local e tamanho que facilite a visualização, 
bem como os dizeres previstos no Art. 3º desta Lei.

Art. 3º Deverá constar de forma visível nos veículos, em sua parte lateral e traseira, com fonte não inferior ao tamanho 48, os seguintes 
dizeres:

I - "Prefeitura Municipal de Cururupu-MA";
II - "Uso exclusivo em serviço"
III - Nome da Secretaria, Departamento ou Programa que o veiculo estiver vinculado;
IV - Telefone e e-mail para contato, reclamações e denúncias; e
V – Número de identificação.
Art. 4º As despesas decorrentes dessa Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria.
Art. 5º Ficam revogados os demais atos normativos contrários a presente Lei.
Art. 6º. Esta Lei entra em vigor no prazo de 60 (sessenta dias) dias, contados da data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CURURUPU, ESTADO DO MARANHÃO, AOS OITO DIAS DO MÊS DE MAIO 

DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO.

Aldo Luis Borges Lopes

Prefeito Municipal

PUBLICADO EM LOCAL DE COSTUME

Em: ______/______/______

Conforme Lei Municipal nº 054 de 13/10/97, que regulamenta o inciso IX art. 47 da Constituição Estadual e letra “I” do inciso II do art. 13 da Lei 

Orgânica do Município que dispõe sobre a publicação dos atos do Poder Executivo. 

_____________________________________

Chefe de Gabinete do Prefeito

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Lennon Breno Mendes Santana - CPF: ***.761.003-** em 09/05/2025 18:14:17 - IP com n°: 192.168.0.4
Autenticação em: www.cururupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=11

4/5www.cururupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 6/2025 - 09/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CURURUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Aldo Luis Borges Lopes

Prefeito

André Gustavo Ramos pestana
Vice-prefeito

Genilde Matos Maia
Secretário(a) - SMD

Maria de Nazaré Marques de Oliveira
Secretário(a) - SMAS

Delvando Santos Diniz
Secretário(a) - SMC

Ivanilson Reis
Secretário(a) - SMDA

João Carlos Braga
Secretário(a) - SEDUC

Marcos Souza Soares
Secretário(a) - SME

Idenildo Dias
Secretário(a) - SMA

Magno Simas
Secretário(a) - SEMUOSU

Adriana Soares Alves
Secretário(a) - SMS

Ana Cristina Monteiro Cunha
Secretário(a) - SECM

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Lennon Breno Mendes Santana - CPF: ***.761.003-** em 09/05/2025 18:14:17 - IP com n°: 192.168.0.4
Autenticação em: www.cururupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=11

5/5www.cururupu.ma.gov.br


